
国際ロータリー第 2830 地区

vol.9vol.9 324324 号号 地区スローガン【 個性輝くロータリー 】

八戸西ロータリークラブ会報八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

ステファニー A. アーチック
花田　勝彦

（米国ペンシルバニア州） 
（五所川原 RC）

2025 年2025 年

第 324 回例会　南グループインターシティミーティング
日時：2025 年 2 月 22 日（土）　於：八戸プラザホテル　15：00 〜　▶司会　山口龍介

　▶来賓　特別講演講師　住澤整様　ガバナー　花田勝彦様　他　▶主催　南グループガバナー補佐　島浦理

　ロータリアンの皆様こんにちは。本日はお忙しい中、また、昨日の雪の影響で足元が悪い中南グルー
プインターシティミーティングにご参加いただき誠にありがとうございます。花田ガバナーおよびガ
バナーノミニー、デジグネート、パストガバナー、さらには第 2520 地区種市ロータリークラブから
もお越しいただいております。南グループからも多数ご参加をいただきました。誠にありがとうござ
います。IM はこれより開会セレモニー、特別講演と進めさせていただきます。
　まず初めに、なぜこの IM に前国税庁長官をお呼びすることができたのか不思議に感じているロー
タリアンもいるかと思いますので、その経緯を簡単に説明したいと思います。東京のホテルグランド

開会挨拶（島浦理ガバナー補佐）開会挨拶（島浦理ガバナー補佐）

アーク半蔵門というところで毎月危機管理研究フォーラムという勉強会が行われています。この危機管理研究フォーラムというの
は、国の中枢で国を動かしている方々に講師をお願いして勉強するという会になっております。私も 3 回程参加させていただいて
おります。令和 6 年の 1 月 17 日に行われた第 389 回のフォーラムにおいて国税庁長官の住澤様が現職として講師をなされていま
した。その講演をフォーラム主催者の鈴木様が好評しており、八戸西 RC の初代会長に、住澤様を講師に招くとすごくいい講演が
聞けると思うよという話をされました。そこで鈴木様を通じて、八戸市出身の住澤様にぜひ IM での講演をお願いしたいとお話し
たところ、快く引き受けてくださいました。この場を借りてフォーラム主催者である鈴木様に感謝するとともに引き受けていただ
いた住澤様にも感謝を申し上げます。
　今年度の地区スローガンは個性輝くロータリーです。私がガバナー補佐に就任したとき、IM は基本的にはロータリーについて
皆で学ぶ場ですから国際ロータリーの最重要課題である DEI を出来れば取り上げてほしいと言われました。私はいろいろと悩ん
だ結果、今回の地区スローガンは個性輝くロータリーということで、私の個性を出すには、税に関係するものを題材にしたいなと
いう思いが強くありました。私は日頃税理士として働いている中で、意外と税の知識を知らない、理解していない方が多いなとい
うことを感じています。小学校や中学校、高校では、教育カリキュラムとして租税教室があります。しかし、大人になってからは
税について勉強する機会がありません。租税教室を担当していて思うのは、参観日などで親も一緒に租税教室に参加していただけ
れば税金について大人も知ることが出来るのではないかということです。ロータリーは経営者、事業主など様々な方の集まりです。
そして皆さんは税と深く関わりあっています。IM のような場で税について勉強する機会があっても良いのではないかと思い本日
のテーマと致しました。ロータリーには 4 つのテストがあります。この 4 つのテストを基に自分の職業を全うし、税金を納め、皆
で豊かで安全な暮らしができる社会を作る、これがいわゆる社会奉仕・職業奉仕に繋がっていくものと私は考えています。この会
場の中にはなぜこんなに税金を納めなければいけないのか、とか税金は不公平だと思っている方もおられると思います。ですが私
は実際に現場にいて、意外と税は公平だと考えております。このような内容を今日は住澤様にご講演頂きたいと思います。住澤様
は実際に国の中枢で税制を作ることに携わった方ですので、少しでも税について理解していただければ幸いです。

　それではここで住澤様のプロフィールを簡単に説明させて頂きます。住澤様は 1965 年八戸市にお
生まれになりました。長者小学校、大館中学校、八戸高等学校を経て東京大学経済学部を卒業されま
した。1988 年、大蔵省に入省、その後 1995 年名古屋国税局岡崎税務署長、主税局、金融庁の課長補佐、
室長を経て、2005 年財務大臣秘書官、その後 2020 年に主税局長に就任、2023 年に国税庁長官に就任、
2024 年辞職という形で、現在は長島・大野・常松法律事務所顧問として活躍されています。
　それではこれより南グループ IM を開催いたします。最後までよろしくお願いいたします。
写真：講師　住澤 整　様

ガバナー挨拶（花田勝彦ガバナー）ガバナー挨拶（花田勝彦ガバナー）
　IM への参加が初めてという方はいらっしゃいますか？今回のプログラムの右下の部分に IM の定義
がしっかりと書かれておりますのでご覧いただければと思います。
　先程島浦ガバナー補佐からもお話がありましたけれども、テーマが決まらないとか迷っているとい
うことであれば DEI に関することをやってくれないかとお話をしたことがございました。基本的には
IM というのはガバナー補佐が主催しますので、ガバナー補佐が独自のカラーを出して、個性的にやっ
ていただければいいと思っておりました。そうしましたら直球と言いますか、税理士である島浦ガバ
ナー補佐が前国税庁長官の住澤先生をお呼びになるということでございました。わたしたちの社会と

税ということで、税金は自分たちの身近なことだと捉えるということが必要なのではないかと思っております。DEI の E は
Equity（エクイティ）公平性であります。税金は公平にとらなければならないというわけでありますから、そういう意味で税金の
お話というのは DEI に係る部分があるのではないかと思います。
　明日はロータリーの創立記念日です。1905 年の 2 月 23 日に創立され明日で 120 周年という記念すべき日です。そうした中で
IM が開かれるということは 120 周年の中におかれる記念すべき機会になるのかなと思います。今日一日皆様にとって有意義にな
ることを祈念しております。最後に西 RC をはじめとして IM 実行委員会の皆様、ご準備大変お疲れ様でございます。ありがとう
ございます。今日は時間の許す限りしっかり勉強して親睦を深められたらなと思っております。今日 1 日宜しくお願い致します。



・会　長　大嶌　泰雅　　
・幹　事　蛇口　和憲　　
・副会長　松田　郁子

・例会場　八戸プラザホテル
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-44-3123
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 )STARS 内　 〒 031-0072 八戸市城下 4 丁目 9-5　 
　TEL ：0178-51-8642　MAIL：hachinohewestrc@gmail.com

歓迎の言葉（大嶌泰雅　会長）歓迎の言葉（大嶌泰雅　会長）
　本日は南グループインターシティミーティングに花田ガバナーをはじめ、講師として住澤整さまを
お迎えいたしました。また、2830 地区から大勢のロータリアンの皆様にご参加いただきホストクラブ
を預かるものといたしまして、大変光栄に存じます。八戸西 RC を代表いたしまして改めて御礼申し
上げます。皆様本日は大変ありがとうございます。
　我がクラブは八戸中央 RC 様の衛星クラブとして誕生し今年で創立 9 年、ようやく来年 10 周目で
ございます。初めて地区の幹事クラブを仰せつかりまして、IM を作りあげるのも初めてでございます。
よって皆様へのおもてなしや段取り等、非常に不行き届きな点が多々あると思っております。先ほど

参加者の人数を間違えているようだ、というご指摘をいただきまして、そういったところはどうかロータリーのよしみでご容赦い
ただければなと思っております。
　本日はこれから住澤整様より講演をいただきまして、学びの機会から始まります。またその後は懇親会が行われるということで
ございまして、これからのお時間が有意義な時間となりますよう、皆様よろしくお願いいたします。重ねて申し上げますが、本日
はようこそおいでいただきました。これからも西 RC、そして南グループぜひとも皆様と共に頑張って参りたいと思いますので、
宜しくお願いいたします。ありがとうございました。

※紙面の都合上、開会セレモニーのみご紹介させていただきます。ご了承ください。
インターシティミーティング・懇親会の様子インターシティミーティング・懇親会の様子


